关于动态调整2023年河南省重点建设项目和开展重大前期项目储备的通知
豫发改重点〔2023〕260号
各省辖市发展改革委、济源示范区发改统计局、航空港区经济发展局，省直和中央驻豫有关单位：
根据工作安排，现将2023年省重点建设项目动态调整工作和重大前期项目储备有关事项通知如下：
一、2023年省重点建设项目动态调整
（一）调整重点
拟调入项目须符合《河南省发展和改革委员会关于选报2023年度河南省重点建设项目的通知》（豫发改重点〔2022〕877号 ）规定的标准和条件；以今年计划新开工项目为主，且已纳入省重点项目储备库，续建项目不再选列。各地拟调入项目以先进制造业、基础设施建设项目为主。拟调出项目须是确定今年无法实施的项目，且要说明具体原因。
（二）报送方式
拟调入项目需通过河南省重点建设项目网“四库平台”遴选库系统进行填报，填报步骤和程序请遵照《河南省发展和改革委员会关于选报2023年度河南省重点建设项目的通知》（豫发改重点〔2022〕877号）的相关规定。拟调出项目需认真填写《2023年建议调出省重点建设项目汇总表》（见附件1），注明调出具体原因，不得更改表格样式，电子版请发到省重点项目办电子邮箱zdb903@163.com。纸质材料报送时，须出具便函并加盖政府（管委会）公章，便函应附《2023年动态调整选报纳入项目基本情况汇总表》（从遴选库系统导出）和《2023年建议调出省重点建设项目汇总表》。对拟调出项目将收回已配置的要素资源，原则上不得再次申报省重点项目。
（三）报送时限
报送截止日期为2023年6月15日，逾期不再受理。
二、重大前期项目储备
为进一步强化项目前期工作，推动重大项目前期工作加快进展，提升重大储备项目成熟度，更好承接国家支持政策、积蓄发展后劲，现开展重大前期项目储备及推进工作，集中梳理储备全省重大前期项目，形成重大前期项目清单。同时，协调督促有关部门加快其立项、用地、环评、建设规划等手续办理，提升项目前期工作效率。重大前期项目储备要求为：
（一）储备原则
原则上储备项目应为计划2024年底前完成前期工作并开工建设的项目。
（二）储备重点
聚焦“十四五”规划，围绕推进实施“十大战略”，在创新驱动、数字经济、先进制造业、战略性新兴产业等重点领域，前瞻性谋划一批高质量项目。项目规模及领域主要参照省重点项目申报要求（2023年省重点建设项目指导目录），同时对接下一步专项债券、政策金融工具、中央预算内等国家支持政策，将有关项目纳入储备推进范围，推进前期工作，为争取政策支持做好支撑。
（三）信息收集
每个项目收集基本信息外，应明确项目前期工作计划节点，包括前期工作计划开始及完成时间，需办理的各项手续及计划办理完成时间节点等（填写附件2），省重点办将根据计划节点跟踪督促相关手续办理情况。
各有关单位拟储备重大项目列表填写完成后，电子版于6月15日前发送至省重点项目办zdb903@163.com邮箱，纸质版随省重点项目调整便函一并报送。

联系人：朱乐意  0371-69691628
张瀚元  0371-69691222
陈俊飞  0371-69691202

附件：1.2023年建议调出省重点建设项目汇总表
2.拟储备重大前期项目列表

2023年5月22日

附件1

2023年建议调出省重点建设项目汇总表

                                           单位：万元

	序号
	项目名称
	总投资
	年度投资

目标
	1—5月已完成

投资
	调出原因
	牵头单位

	1

	2

	3

	4

	5

附件2

拟储备重大前期项目列表
	序号
	项目名称
	主要建设内容
	前期工作计划起止时间
（前期工作启动时间—计划开工时间）
	总投资（亿元）
	所属领域（行业）
	计划（已）完成审批（核准、备案）时间
	计划完成建设规划许可审批时间
	是否需办理
用地批复
	是否需办理
环评
	责任
单位
	项目所在地
	项目单位
	联系人
	是否计划申请省级前期工作经费

	市级
	省级
	市级
	省级

	说明：1.表中需填写时间的栏目精确到月即可。
      2.由省直单位牵头实施的项目责任单位直接填写单位名称，由省辖市（示范区）实施的项目责任单位需填写县区（**市**县）。
      3.申请省级前期工作经费的项目需为省级政府投资项目或省政府主导的重大项目。